
 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Rua Manoel Francisco dos Santos, 28, Centro, CEP: 57.475-000, Pariconha/AL 
CNPJ: 35.634.435/0001-72   Email: pmpariconha@hotmail.com 

 

 

DECRETO Nº 95/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

(CACS-FUNDEB) DE PARICONHA - AL. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARICONHA, ESTADO DE ALAGAOS, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, fundamentada na Lei Federal nº 14.113/2020 e no que 

dispõe a lei Municipal nº 390/2021,  

 

DECRETA: 

Art.1º- Ficam nomeados os membros para recomporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, do município de Pariconha, 

representando as Instituições conforme segue: 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE 

EDUCAÇÃO: 

Titular:Joselma da Perboire -CPF:954.391.374-91 

Suplente:Gilvan Viana dos Santos-CPF:028.362.944-42 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS - ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 

Titular: Maria José Bertoleza-CPF:063.808.704-07 

Suplente: Mércia Cristina de Lima Silva-CPF:008.319.374-08 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA. 

Titular:Maurício Gomes da Silva – CPF:029.228.104-88 

Suplente:Wilton dos Santos Silva – CPF:072.699.814-18 

 

Titular: Marina do Nascimento Silva -CPF:107.346.744-90 

Suplente: Elisiane Barbosa de Sá – CPF:085.175.774-00 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Quitéria do Nascimento Lima – CPF: 152.991.134-63 

Suplente: Manoel Messias Alves dos Santos – CPF: 099.909.374-60 



 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Rua Manoel Francisco dos Santos, 28, Centro, CEP: 57.475-000, Pariconha/AL 
CNPJ: 35.634.435/0001-72   Email: pmpariconha@hotmail.com 

 

 

Titular: Hosanilton da Silva – CPF: 118.777.974-13 

Suplente: Jaciel Bertoleza – CPF:066.855.204-26 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Luzani do Nascimento Gomes de Carvalho – CPF:815.669.724-34 

Suplente: Genilda Maria de Souza CPF:871.365.464.00 

 

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

UNIDADE EXECUTORA CAIXA ESCOLAR EUCLIDES DA CUNHA: 

Titular:Jane Cleide Gonçalves de Figueiredo – CPF:038.528.054.81 

Suplente: Lílian Cátia Pereira da Silva-CPF084.823.324-73 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS INDIGENAS: 

Titular: Genilda Pereira da Silva – CPF:107.724.504-12 

Suplente: Welison de Araújo Soares -CPF:118.920.684-60 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO: 

Titular: Eliane da Conceição Lima – CPF:758.731.504-78 

Suplente: Simária Clemente Alves – CPF:084.563.854-84 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS: 

Titular: Dilma Alves Lima – CPF:036.672.494-36 

Suplente: Claudiana Souza da Silva – CPF:066.704.414-52 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Titular: Celiane Barbosa de Sá Vicente - CPF: 052.220.254-38 

Suplente: Maria Cícera Guedes – CPF:007.822.174-94 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular: Jaqueline Bezerra Gomes – CPF:041.984.244-62 

Suplente:Genário do Nascimento Souza Filho – CPF:087.209.614-99 

 

Art. 2º- O mandato dos Conselheiros nomeados será complementar ao mandato iniciado em 

01/01/2023 conforme Decreto N° 99/2022 e concluído em 31/12/2026, em consonância com 

o que prevê o Art. 4º, §1º, da Lei Municipal nº 1.658, de 30 de março de 2021. 

 

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 



 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Rua Manoel Francisco dos Santos, 28, Centro, CEP: 57.475-000, Pariconha/AL 
CNPJ: 35.634.435/0001-72   Email: pmpariconha@hotmail.com 

 

PUBLIQUE -SE, CUMPRA-SE E REGISTRE- SE 

 

DÊ-SE CIÊNCIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

ANTONIO TELMO NÓIA 

PREFEITO 

 

 

PUBLICADA E REGISTRADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, AOS 29 (vinte e nove) DIAS DO MÊS DE 

NOVEMBRO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS) 

 

 

 

LUIS FELIPE DA SILVA LIMA 

SECRETARIO DE FINANÇAS DE EDMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

 

 
 


		2023-11-29T13:56:27-0300
	ANTONIO TELMO NOIA:03490299469




